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Motive de 
ĂRUG CIUNE 

ANUNTURI , 

-să folosim Cuvântul în lupta spirituală

-să ne vedem în lumina Cuvântului

-să ne deprindem să interpretăm situațiile 

din viață, în lumina Scripturii

- să credem numai ceea ce scrie în Cuvânt

-să propovăduim altora Cuvântul

- să fim inspirați de Cuvânt în rugăciuni.

-să dedicăm părtășiei cel mai bun timp din zi

MARTI ,
19:00-21:00        Întâlnirea tinerilor: 

  Seara “altfel”

JOI

  Fanfară

19:00-20:30        Serviciu divin: 

  Mesaj: Marius Gherman

  botez

  Surprizele unei întâlniri

  de neuitat - Luca 19:1-10

  Mărturisiri candidați

Întâlnire comitet prezbiteri & diaconi: 

luni, 22 aprilie, ora 19:00.

Binecuvântări copii: duminică, 12 mai, în 

cadrul serviciului divin de dimineață.

Privilegiul rugăciunii. Îndemnăm toți 

membrii să participe la întâlnirile de 

rugăciune ale bisericii, iar de la cei care apar 

în buletinul duminical, ne așteptăm să facă 

o prioritate majoră din a fi prezenți în joia 

respectivă. Este un har și o cinste ca Biserica 

Domnului să se roage nominal pentru noi!

Colectă pentru biserica din Moșnița:  în 

cadrul serviciului din această dimineață.

DUMINICĂ

16:00-18:00 English service:

  Worship | message

10:00-10:55 Studiu biblic 

  Ce să faci când simți 

09:30-10:00 Rugăciune 

  Mesaj: Alex Neagoe

  Luca 19:11-28

           Cor mixt | fanfară

          Cor mixt

18:00-20:00     Serviciu divin:

  Mărturisiri candidați 

11:00-12:15 Serviciu divin:

                                  că sfârșitul e aproape

  botez

  Resurse necesare în

  Efeseni 6:10-20

  Mesaj: Ionuț Pungilă

  războiul spiritual

“Vegheați dar cu luare aminte asupra sufletelor voastre, 
ca să iubiți pe Domnul Dumnezeul vostru.“ 

Iosua 23:11

CASA LUI DUMNEZEU

o casă pentru inima ta

B u l e t i n d u m i n i c a l | A N X X V | N r . 1 6 | 2 1 . 0 4 . 2 0 2 4

Anderca Alina

Bandrabur Gheorghe

Mercea Daniel

Petrescu Vasilica

Manciu Maria

Păcurar Maria

Lup Alexandra

Mariescu Giorgiana

Marușca Estera

Iacoban Elena

Icobescu Daniel Jr

Dronca Elena

Căprărescu Mihaela

Barbut-Lazăr Teodora

Bunzac Marta

Greucean Ioana

Șerban Daciana

Toma Petru

Popa Sandu

Sîrbu Adriana

LA MULTI ANI!, 

Vrem să fim și în acest an, o binecuvântare 

pentru cei în nevoi - persoanele și familiile 

nevoiașe din biserica noastră, respectiv, 

persoanele private de libertate de la 

Penitenciarul din Timișoara. 

Vă mulțumim!

Astăzi este  în care mai puteți ultima zi

contribui la aceste acțiuni! 

Pentru fr. pastor Bulica Petru care în această 

seară va predica la Biserica Baptistă Gottlob.

Pentru fr. pastor Alex Neagoe care în această 

seară va predica la Biserica Penticostală 

“Filadelfia” Timișoara.
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De Pasti ... 
E MAI FERICE SĂ DAI!

,



16 aprilie

STUDIU BIBLIC |28 mai
STUDIU BIBLIC 

4 IUNIE

16 aprilie

STUDIU BIBLIC |17 decembrie

Psalmul 22 relatează o experiență captivantă din viața lui David despre angoasă profundă și 
victorie supremă. În acest psalm, David descrie în mod viu batjocurile și chinurile cu care se 
confruntă din partea dușmanilor, amintirea unor vremuri binecuvântate, dar și rugăciunea 
pentru izbăvirea și mântuirea lui Dumnezeu. Nu avem suficiente detalii în text care să ne 
îndreptățească localizarea lui exactă în istoria biblică a lui David. Fără îndoială psalmul a fost 
scris într-o perioadă dificilă din viața lui David, când a fost contestat și persecutat.

Ideea centrală: Hristos rămâne modelul nostru și în felul în care ne exprimăm sentimentele în 
rugăciune. Putem fi siguri că ne înțelege și ne susține. Suferințele Lui ispășitoare și biruința Lui 
asupra morții, prin înviere, sunt cel mai important mesaj pe care trebuie să-l transmitem celor 
de aproape sau de departe, celor din generația de azi și din cea viitoare.

Psalmul se împarte în două părți mari și foarte diferite: Versetele 1–21 vorbesc despre 
lumini și umbre în sufletul lui David, despre întrebări fără răspuns și amintiri ce sunt ca o gură de 
oxigen pentru cineva care este pe punctul de a se îneca. Partea a doua, cu versetele de la 22–31, 
parcă sunt „dintr-un alt film”. Aici găsim bucuria omului care a fost izbăvit dintr-un necaz mare 
și felul în care acea experiență personală devine o binecuvântare nu doar pentru cei mai 
apropiați sau mai îndepărtați dar și pentru generațiile următoare. Este asemenea ecourilor 
concentrice de pe suprafața luciului apei, după ce a fost aruncat un obiect în apă. În mijlocul 
disperării există însă un curent subteran de speranță care poate fi resimțit. Pe măsură ce ne 
adâncim în istoria care se desfășoară în Psalmul 22, asistăm la multe emoții, frământări, 
întrebări, dureri alternate cu credință neclintită și încredere în iubirea lui Dumnezeu.

1. Experiența lui David

Scopul lecției: Să realizăm că nu suntem singurii care trecem prin situații ce ne fac să ne gândim 
că am fost abandonați de Dumnezeu atunci când El nu răspunde imediat, sau în felul în care ne 
așteptăm, la rugăciuni. David a avut aceeași experiență, dar mai ales Hristos, marele nostru 
Preot a avut momente similare, de aceea putem fi siguri că El ne înțelege și ne susține. 
Suferințele lui Hristos sunt dovada credincioșiei lui Dumnezeu față de noi. O credincioșie care, 
deși nu se manifestă întotdeauna așa cum așteptăm, trebuie să ne întărească și să ne liniștească 
în  momentele dificile ale vieții, dar și să ne determine la credincioșie și o închinare permantă.

Text: Psalmul 22:1–31, Isaia 45:15 | Psalmul 22:24

STUDIU BIBLIC | 21 aprilie

Când ni se pare că Dumnezeu este absent
(Doamne, de ce te ascunzi de mine?)

Cu toții avem anumite perioade când ne simțim neajutorați și izolați, dar și perioade când 
suntem plini de  încredere și gata de a-L lăuda pe Dumnezeu. Când suntem copleșiți de emoții 
puternice de teamă, singurătate, abandon, amenințare, durere, umilință, rușine trebuie să 
facem la fel ca David: să ne aducem aminte cum este Dumnezeu, cum Și-a arătat El grija în 
trecut față de alții, cum am beneficiat noi în trecut de ajutorul Lui. Să continuăm să ne rugăm 
cerând ajutorul Lui iar după ce beneficiem de intervențiile pline de har ale lui Dumnezeu în 
viața noastră, suntem învățați: să-L lăudăm pe Dumnezeu și să-i îndemnăm și pe alții să o facă, 
să ne învățăm copiii despre acest Dumnezeu măreț care ascultă rugăciunile.

Detaliile descrise în acest psalm profetic servesc că o mărturie puternică pentru împlinirea 
Scripturii în jertfa lui Hristos. Aceasta este de fapt și cheia de înțelegere și interpretare a întregii 
Scripturi: moartea și învierea Lui, adică Evanghelia. Prima parte ni-L prezintă pe Hristos ca 
Robul care suferă, descriind suferințele lui Hristos din ultimele momente ale vieții Lui 
pământești, înainte de a-și da duhul ca o jertfă de ispășire pentru păcatele omenirii. Ni se 
descrie o agonie profundă și un sentiment de abandon, batjocură, mânia feroce, manifestarea 
animalică și răutatea oamenilor care-L resping și care-l crucifică în final, după care soldații 
romani își împart hainele Lui între ei. A doua parte ni-L prezintă ca Biruitorul, Cel înviat, care 
se arată alor Lui și care vor continua să-L prezinte pe El până la marginile pământului, tuturor 
oamenilor, generații de-a rândul. Pe măsură ce citim versetele din Psalmul 22, putem găsi 
paralele remarcabile cu suferințele pe care le-a îndurat Isus în timpul răstignirii Sale.

3. Experiența lui Hristos – Mântuitorul nostru

2. Experiențele noastre

- Resurse materiale și financiare pentru toate cheltuielile taberei

Susțineți-ne în post și rugăciune. Am aprecia și dacă ne-ați anunța de acest lucru printr-un e-
mail sau telefon, ca să fim încurajați de susținerea dvs., la  Facebook: Tabăra office@bradatel.ro,
Creștină Brădățel.Domnul să asculte și să răspundă cererilor noastre!

- Lucrările de construcție ce se vor desfasura, avize si fondurile necesare
- Protecție specială din partea Domnului față de orice pericol sau atac din partea celui rău

Tabăra Creștină Brădățel își începe activitatea! Am pregătit noi tabere și pentru anul acesta și 
ne dorim ca viețile celor care participă, să fie schimbate și transformate pentru Împărăția 
Domnului. Vă rugăm să vă alăturați nouă în săptămâna de post și rugăciune 22-28 aprilie 
pentru următoarele motive:
- Binecuvântarea tuturor grupurilor care vor veni în acest an la Brădățel
- Mântuirea celor nemântuiți si creșterea spirituală a celor credincioși

- Putere spirituală și ungere pentru cei care vor vesti Cuvântul și cei care vor cânta și concerta 
- Putere și viziune pentru organizatori, binecuvântarea personalului taberei, a voluntarilor și 
intregului staff care ajută la desfășurarea programului taberei
- Completarea personalului de la bucătărie: bucătar, ajutor de bucătar

- Izbândă în proiectele evanghelistice cu tinerii din Oltenia, mântuirea acestora și pentru 
resurse. Prima tabără cu Oltenia va începe duminică 28 aprilie.

Săptămâna de post și rugăciune
 pentru Tabăra Creștină Brădățel
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